Capitulum LVII.

De quodam sompnio regis Wenceslai, quod fuit
evideus presagium sequentis mali.

Per divinam providenciam plerumque') (lis
ponitur, ut coutingencium rerum precognicio
quibusdam symbolicis') apparicionibus et non
uunquam sompniorum') visiouibus lmbeatur. Ro—
borat hoc testimonium legis veteris,") ubi de
sompui09) Joseph') et de visionibus lcgitur Da—
nielis. Quadam igitur vice intempeste uoctis si
lencio, cum rex esset iu accubito suo et sopori
deditus obdormisset, sompnium vidit tcrribilc,
ad cuius visiouem suorum medulla coustriugitur
ossium et peue totus vigor elanguit sompuiautis.
Hcc autem erat apparicio visionis. Putabat se
rex stare structuramque sui uovi monasterii in
Aula Regia, quod opere miriňco iuchoatum ub
ipso uondum tamen consummatum fuerat, (lili
geutcr inspicere et de cousummacioue eiusdem
uovelli operis meute sollicita perpensius cogitare,
et ecce ventus turbinis vcnieus cum impetu fiatum
adduxit tam validum, ut sicut movctur arundo,
que a veuto agitata circumflectitm', ita epistilia
cum basibus nutantibus moveri vidercutur illarum
quatuor principalium forcium columpnarum. Sub
oritur ad hoc ex grandium veutorum spirau
cium impulsibus turbulcuta tempcstns rigidior.
que irrefragabilibus commocionis datibus colump
nas, quibus totum iuuitebatur e(lificium, quassat
potenter et concutit, ut quasi toto illa pleutacio")
uovella evellenda foret in ictu tauti fiemiuis om
uiuo fuuditus, illius devanstantis turbiuis im
puguaus impetus miuabatur. Sed nunquam in hiis
auxietatibus rex diu dormitabit aut doruiiet et
nou pocius illum gravem sompuium gravius somp
uium iutercipiet?') Utique tam violeuto enim
tactu eadcm visio sompuiautem in timorc noc
turuo concusserat, quod regem de sompno susci
tari ad vigilius grave non erat. Quomocloenim ad
devastaciouem rei vehementer amate amans dor

') Dle Loscnha má se asi čísti misto anno: dies. — ") Genesis XXXVII, 5. Dan. VII.

' ) allieeat 2. — ') duplici 4. — ') aut 4. — ') qualiter 2, 4. — ") Sueuia 3. 4- a tak nize. — ') nemů 2. — ') nc
mů 2. — ') nemů 4. — ') nimi:: 3; non minus erat 4. — ') inquid 3. — ') Misto vel islud má 3 et lllud & 4 místo ismd
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mire quiete poterat, ad cuius consummacionem
cor cotidie sollicite vigilabat? Surgit itaque')
& sompno rex stuporatus') mentalis turbacionis
sompnolencia depressus, et quia difficile meutem
non prodere vultu, interioris hominis caliginem
exterioris amabilis faciei obl'uscata hilarit.as")
luce clarius demonstrabat. Porro rex ut homo
sapiens suum sompnium non cassum, sed verius
alicuius mali preludium iutelligeus mestus erat.
Rege autem in archivo') sui pectoris absconse'“)
visiouem et interpretaciouem eius memoriter
revolveute ecce dominus Couradus, pater pius
Aule Regie abbas primas, regi sic disponeute
Deo appropinquat'), et quod vultus regius tristior
esset solito, cum admiracione mixte mesticie ex
evidentibus indiciis perpendebat. Sed numquid'ť)
abbati sua rex') sibi') celabit sompnia, quem
ex iutimo amore (liligens omnia iacta sua') scire
volebat magna quevis et minima? Non puto.
Regis enim affeccio abbateln adeo ex omnibus
car—is")eius elegcrat, quod imlistincte onmium
regalium fortuitorum successuum euudem con
scium et participem esse volebat._Statim ergo, ut
moris est amancium, mutuo scilicet sibi aperire
secretum, id, quod viderat et occultum habuerat,
rex abbati tauquam alteri sibi per ordinem enar
rabat. Audiens tuuc abbas pius huiuscemodi vi
sionis modulu, videus quoque perturbatum regem,
dominum suum dilectum, quem amore reciproco
sicut animam suam diligebat, couturbatus est
et ipso. Sed quante tamen compassive amaritu—
dinis iaculum pii abbatis cor vulneraverit, ipse
scit, qui sustinuit et quia adhuc superest, tibi,
si ab ipso quesieris, reserabit. Sed ne abyssus
abyssu'm invocaret, hoc est, ne') doloris vorago
terminos sue mesticie profundaret, pius abbas
sapieutis more, qui multe licet interdum gravia
(lissimulat pro tempore, molestati regis tristiciam
blandi sermouis eloquio sua temptavit') industria
dulciter deliuire.') Et licet propter statum iu
stabilem rerum omnium muudanarum visio sibi

dicta opinioui abbatis aliqualem terrorem in- —
cuteret, licet eciam tuuc pace vigente Aula Regia
nichil penitus contrarii sustineret, tamen ad so
lacium regis pavorem cordis per oris et sermouis
audaciam dissimulans, quod vana et non curanda
esseut sompnia, abbas coram rege persnasivis
assercionibus concludebat.“) Sed quis bodie vi
veus audebit asserere, illam regis visionem fuisse
pbantasticam et non pocius prenosticam futu
rorum tuuc malorum exstitisse, quicunque tot
adversitatum, calamitatum et iuexplicabilium
miseriarum gravamiua iu nostro tempore, uua
mecmn vidit et lameutabili experimento didicit
Aule Regie eveuisse, nude illius inestimabilis
excidii vastitas crudelissima, cui temporibus
Heinricif) (lucis Karintlrief) qui postea voce
et nou significaciouc titulum et nomen regis in
Bohemia habuit„ cum toto reguo Bohemie Aula
Regia non minus pacieus succubuit. Vera et se
vera iuterpretacio sompuii huius fuit. De quo
(lampnoso disturbio melius iudico uunc tacere,
quam scribere modicum vel') succiucte, diffusum
enim tractatum exigit (le se iieri suo loco illius
late miserie louga et miserabilis magnitudo. Et
ut arbitror, rex ille spiritu prophecie') nequa
quam caruit, qui eciam felicis tranquillitatis
pacato telnpore venture pressure angustias ante
previdit; hee tamen mala divina prevenieute
ipsum gracia non gustavit et licet Cato ') (licitz')

Sompniab) ue cures, tamen hoc tibi dico,
diu res

Nulla manet stabilis felici') statu, quin ei lis
Et mala sors veniat. Que nunc est florida, fiat
Res post hee marcens. Facit liec“) mala sors

male parceus,
Et Deus hoc íieri mittit, quod eum revereri
Mens sciat humana, quouiam facit aspera

plane,
seit et hic') sanare; timere

a_ quo iluit id, quod ha—
bemus.

Et scit percutere,
Hunc sic (lebemus,

') Dion. Cato. Distichn II, 81.

') itaque rex a sompno 3. — ') stuperatus 4. — ") byl. rukopisy. — ') archyvo 3; archano 4. —") absonse 3.—
') appropriat %; appropiat 3. — ") nunquid 4. — ') nema 3. — ') nema 4. — ') sua mm 4. — *) charis 4. — ') ul 9. —
') tentavil. 4. — ') delenire 4. — ') persundebat 2. -—') Henrici 3, 4. — ') Charinthiae 4. — ') et 3. — ') prophetico %.—
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Iam mala, iam leta Deus aťfert fante pocta:
Ludit in humanis divina potencia rebus.')

Cuius tamen vertibilis ludi conscios facit
esse, quos vult et prout vult divina bonitas ex
sua libera voluntatc.

Capitulmn LVlll.

De magna devocione, quam pius rex Wenceslaus
ad beatam Mariam virginem babuit et quam

libenter nomen Marie proferri audierit.

Ea, que in abditis sacrarum occupacionnm
meditacionibus frequenter mentaliter actitantur,
fervenciori') desiderio, cum vocaliter prolata fue
rint, audiuntur. Unde ad indicium intime devo
cionis et gracie, quam ad matrem plonam gracia
virginem Mariam rex Wenceslaus babuit, hoc
amoris privilegium a ňlio eiusdem virginis sin
gulariter pro muuere gratuito recepit, quod de
ipsa virgine beata missarum solempnia et pre—
cipue Rorate celi desuper, de anuuncciacione
videlicet ofňcium, pro co, quod in ipso divine
incarnacionis misterio') Mariae quoque preco
nium frequenter et nomen exprimitur, coram
sua presencia non solum sabbatis,") verum eciam
quasi singulis') diebus, si non cantari solemp
niter, saltem tamen sibi legi peculialiter'? pro
curavit. Huic quoque officio devotissime astare
consueverat et quociens hoc') venerabile nomen
Maria sonabat, illud“) ad celum elevatis oculis
et manibus devoti cordis auribus patulis con
solabiliter audiebat, omnem namque missam, in
qua sue menti insitum hoc dulce nomen Maria“)
in auribus suis non sonuit, minus anime suo
sapidam fore dixit. Ex inolito quoque more ap
probande consuetudinis rex didicit, quod presbi
teris“) singulis1 qui rege presente quamvis in
pluribus simul altaribus missas celebrare debe
bant, ore proprio disposuit, quidP) et de quo
quilibet sacerdotum cantare vel legere deberet.
Quociens tunc inter alias Requiem eternam,

missam videlioet pro defunctis“)_ dici voluit. com
misit et taliter ordinavit, quatenus collecta illa
Deus venie largitor, in qua nomen Marie pro
mitur, sine intermissione qualibet collectis oeteris
adderetur, ut ex hoc auditui suo gaudium et
leticia prestaretur.

Da sibi virgo pia1 celi regina Maria.,
Cum superis omen, quia dulce tuum sibi

nomen.

Nomen enim tuum et memoriale tuum in
desidorio anime suo fuit.

Item de eodem.

Stabat aliquando cum suis familiaribus fa—
miliariter in quodam preeminenti loco domus
abbatis in Aula Regia, que tunc noviter con
structa fuerat. Rex respiciens per fenestram ')
consideracionis animo prospiciens hinc et') inde,
cumque deliciosus situs Aule Regie et circum
iacentis loci iocunda amenitas et amena iocun
ditas, que tune se regis et assistencium') offere
bant“) obtutibus. complacenciam visui et oblecta
mentum singulis humanis prebuiasent sensibus
et ad hec ipsa loci speciositas regi cum ceteris
loqueudi et eciam commendandi dedisset mate
riam, inclitus ipse rex interne devocionis ex
uberanciam. quam ad beatam virginem habuit,
in cordis scrinio celare nequiens, oris oraculo
verbum bonum eructavit sic dicens: Nisi locum
istum deliciosum, duobus concurrentibus iiuviis
irriguum, arboribus consitum, pascnis fertilem,
vineis, agris non sterilem, qui bactenus delicias
prebuit regibus, domino mee virgini Marie do—
nacione perpetua liberaliter contullissem, nulli
unquam alteri sanctorum, nec ipsi Christo for
sitan obtulissem. Quid est hoc? Quid dicis rex
fidelis? Quid loqueris? Nunquid') articulos fidei
et modum credendi nescis, cum Deo hominem,
Christo Mariam anteponis? Sed ne de hiis')
verbis, que ex fervoris non erroris spiritu de
corde') regis eruperant, quispiam de audientibus

') Ovidius ex Ponto IV, 3, 49.
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scandulum aut dubium sumeret, ') ex quo sci
licet motu rex dixisset talia, que ordinem cre
dendi preposterum preteuderent et creaturum
creatori et telem metrem tanto filio anteferrent,
pius dominus Chonradus. Aule Regie abbas pri
mus, ceteris familiaribus regi familiarior ani
mum regis intelligens ad robur devote sentencie,
quam rex protulerat, beati Bernhardi auctori—
(stem produxit ad medium, ita diceus: Nulli,
inquit,') est dubium, qniu totum ad lnudem et
gloriam cedat filii, quidquid honoris et preconii
exhibitum fuerit“) ipsius genitrici.

Regi auctoritas placuit, tacuit, quia consen
sit, sciebat enim, quod ex íide reetri, caritate non
ticta, sed urgente ipsum amore ab eo tam igni
tum eloquium emnuasset. Quis enim sane men
tis crederet, lidelem regem in dileecionis pon
dere tanto filio telem matrem pretulisse, eum
matri non cuiuscunque hominis, sed matri (lun
taxat Christi, Dei videlicet et hominis, dum *) ts
lia. percipit, contulisse. Verum tamen,") si hunc
srdorem sui desiderii, quem') ad te virgo pis
habuit, yperbolice excessivis eloquiis expressit
et si amore instigante rex pius loquendo exces
sit, quod nescio, tuum est mater sapiencie dis
cutere et coram tuo filio, qui tantum fervorem
cordi regis infuderut, difliuire. sed et hoc pos
sum tantummodo scire:

Si bonus est tectus, suus afi'ectus bene rectus,
Indicat eti'ectus, en quantum nobile pectus
Te pis dilexit, eui porrexit sua rex, sit
Edibus iu celi (lives, qui mente iideli

et devote contnlit tibi, o regiua, cohortis ange—
lice locum mansionis in suo regno Bohemie, quo
temporaliter regalis snimi generositss poterat ms
xime delectari.

Capitnlum LlX.

De favore et amore, quem rex Wenceslnus ud
omnes personas religiosas habuit.

Qui seit, quod similitudo maxime interioris
habitudinis') & sapientibus amicicie causa ') po

nitur et quod ea, que smat animus, oculus avide —
contuetur, haud dubium intelliget facile, quam
fervido dileccionis spiritu erga religiosos ") sin
gulorum ordinum ordinats regis aifeccio move
batur. Nam sicut nos ipsi proprio oculo, qui ta
men aure cercior arbiter est, conspeximus, ex
diversis ordinibus religiosorum virorum non pau
corum venerabilis numerus, ut inter cotidiaue
consorcium familie familiarior ipse regio adesse
deberet palacio, ut regis disposuerat iussio, as
sumptus fuerat et adscriptus,') in quorum pre
sencia religiosus aspectus regius delectahatur,
iocundis ") qnoque delectacionis deliciis devocione
refertis interior snimus paseebatur.

Premoustratenses ibi sunt Cisterquecienses
Et cruce signati per signa') crueis \'ariati,
Et monachi nigri visi nou sunt ibi pigri,
Fratres Francisci, fratres eciam Dominici“)
Ac Augustini, raro fuerant ibi bini,
Sed plures, rite ") qui dicti sunt Heiemite,
Et Carmelite sunt hic. Hii dogmat-a vite
Informant regem, pouuut tales sibi legem
Verbis et vita. dicentes: rex mala vita,
Omnia discernas, teneas bona, sed mala sper

nas.

Et non tantum religiosorum grex domesticus
regi adesse consueverat, rerum eciam bonus odor
devocionis regie sic se in omni loco diti'uderat
et in omnem terrain sonus opinionis optime do
rege tam inclito exirerat, quod farna ducente ce—
lebri ad regein magnificum non tantum do pro
piuquis, sed non minus (lo longinquis mundi ti
nibus (liversi status et ordinis persouarum reli
giosarum frequencia non modica coticlie') affiuere
non cessabut. Vidimus nempe non I') solum (le
Italie, Francie tociusque “) Germanic partibus uni
versis, sed nunc de Russia, nunc ') (le Prussin,
nunc (le Grecia et nonnunquam de ultimis Un—
garorum et de maritimis ňnibus ad hunc famo—
sum regem contiuere religiosos et eciam clericos
plurimos seculares, quorum quidam barbam,
alii comam more barbar-ico nutrientes suo ritu in
greco, quandoque eciam in slauico ") idiomate')

') snmerent Q.— ') inquid 2. — ") ipsins fnerit 3, 4. — ') nemaji 3. 4. — ') Veruntamen 4. — ') que 3. — ') ba
bitus 4. — ') causa amicitine 4. — *) religiosus 2. — ') nscriptus 2, 3; nsscriptus 4. — ") iucundis 4. — ') crucis signn !. —
') Dominisci 3. — ') qui rite 4. — ') quotidie 4. — ') nemá 3. — ') tolius 4. — ') nemů. !. — r') sclnvico 3. — ') ydio
mate rukopisy.
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-—celebrarunt') missarum solempnia sepins coram
rege, quornm plurimi discrecionis") habentes
spiritum consideratis demo et falnilia huius
regis et ordine mensarum') et eiborum vasorum
que eius ultra vix habebaut spiritunn') sed
veraciter cum regina Saba,') que audire et vi
dere sapieneiam Salomonis venerat, ') non sub
fuco adulaeionis, sed ammiracionis animo regi
multociens hee dixerunt: Maior est gloria tna
fama, quam do te in terris uostris andivimus,
et super-at rumoris amplitndineln tue sapiencie
et potencie magnitudo. Hiis') abeuntibus alii
statim supervenere et alii, qui tamen omnes
benigne snscepti, benignius pertractati, demum
regalibus xeniis largissime honorsti regi vale
dicentes tam mnnifico ed loca, de quibns vene
rant, cum gaudio remenbant.

De terris mnltis
Large. manus dantis

multos, si noscere') vultis,
traxit quasi vis ada

mantis,
Qui solet attrahere sibi ferrum. Laudis lmbere
Rex titulum dehet, quia grandia mnnera

prebeL

Capltulum LX.

Quomodo pius Wenceslaus rex singulariter et
antonomasicď) ordinem Cisterciensem (lilexeritf)

Licet ex infuse sibi gracia ad omnes ordi
nes regis aifeccio pia gestans viscera se genera
liter extenderet, peculiariter tamen precipui
amoris privilegia cunctis aliis ordinibus ordi
nem Cisterciensem regalis favor-is benignitas in
gradud) dileccionis preponebat; unde non im
merito censendus est monachus in interiori ho
mine, qui professores Cisterciensis ordinis non
aliter, quam suos inonachos et ordinem eundem
nisi suum ordinem [requenter ex ail'ectu intiino
consueverat nominare. Quocions vero casu acci
dente aliquem Cisterciensem licet prius invisum

vidit rex monachum, presentibus sibi dicere gra
ciose consuevit: ecce monaclius nostri ordinis
illic vadit. Monachos vero Aule Regie non ut
monachos sed pocius ut proprios filios fovit et
novit nobilis humilitas, sic ut eorum quemlibet
proprii nominis et officii vocabulo nominaret,
et qui regem non cognosceret. ipsum fratrem
monachorum e') i'amiliari eloquio forte putaret.
De observauciis quoque regularis discipline et
laudabili ordinis Cisterciensis consuetudine stu
diose quesivit, quesita memoriter retiuuit, ita
quod amore magistra quandoqne de ordine plus
loqui scivit, quam') persona aliqua, que pro
tempore fuerat cenobita. Uncle ad abbates, qui
cotidie') aspectui regali fuere presentes, rex
nonnunquam convertebat humiliter benigno af
fectu'): Hoc et hoc, inquiens, iam nostri faciunt
inonachi et filii in conventu. Dissolntis tamen
auimis, mundane vanitati deditis tam sancta
familiaritas displicuit, regem qnoqne hunc mona
chorum et clericorum tantummodo hominum

qnornndam indevocio nominavit. “) O perniciosa
temerarii iudicii detracciol Quomodo audes os
tuum in celum ponere? Aut forsitan non audisti
legere'): cum sancto sanctus erisj') et qui cum
innocente graditur, dirigitur'“) &Domino? Non te
tangat sibilns iste lingne dolose o rex, sed re
ligionis amicus confidenter dic: mori'atur *) anima
mea morte iustorum ') et ňant novissima mea
hornin similia, illi autem salutis tue emuli
proňtebuntur in claustro, in quo nullns ordo,
sed sempiternus horror inhabitat. '“)

illnd sepissime dixit:
Ordo, cui“) cer do, ineus est Cistercins ordo,
Hunc ego cognosco, cuius suffragia posco,
Hic ordo sanctus et tantus, quod neqnit') ore
Ullus homo fari, meditari cordeque, ilore
Est laudis plenus, sed') egenns fraudis ho

nore,
(legens habitu sub ovino,

Qnando rex vixit,

Corde columbino

') Třetí kniha králův kap. X. — ') Srovnej Dalimilova kronika českú, Prameny děj. č. III, str. 201 a 202,
v německém textu „von der pfafňn konig'. — ') Druhů kniha králů kap. XXII, 26. — ') Num. XXIII, 10.

') celebrabant 3, 4. — ') descrecionis 2. -—') missarum 4. — ') nemů 3. — '; Sabba 2. ——') iis 4. —-') cognos
cere 2. — ') antbon. 3. — ') dilexit 2, 4. — *) gratia 4. — ') et 2. — ') qua 3. — ') quotidie 4. — ") al'fatu 3. — ') le
sem 4. — ") dirigetur in domino 4. — .) iustarum 2, 3. — ') lnhab. horror 4. — ') nemů 3. - ') neque 4. — ') fran
dis sed egenus hon. 4.
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Cunctis prepono, cui me nunc et mea dono. tacitus perpendebat, quod utique status suus 1291
Premia digna pia pro me sibi redde Maria
Hunc sacians') illic, alit eius me cibus istic.

Capltulum LXI.

12" De solempnitate coronacionis gloriosi Wenceslai,
regis Bohemie. ')

quod magniiicumque poema
mea mens et scribere

nosset
De magnis factis hiis temporibus nuper actis.
Quando coronatus rex est sceptro decoratus:
Vult meus') hoc sensns et') non valet irre

l-leroicum scema,
Cudere nunc posset

prehensus.
Ergo sit: huic parcas, quoniam vacuas habet

archas.

Sic quod in biis scire modicum possum re
perire,

Sed consolatur bene me, quod Seneca fatur:

Maximum genus laudis est, laudaudo suc
cumbere et quaudo laudati virtus vires exsupe
rat oratoris. Rege pacilico, qui de excelso celo
rum habitaculo humana sub Specie ad vallem
nostre miserie deseendes in terra homiuibus bone
voluntatis ') pncem nuncciare et dare venerut,
misericorditer (lisponente post turbulentas dis
cordiarum nebulas grata tranquillitatis et pacis
serenitas in regno Bohemie exoritur, regi natu
rali super optato divini (loni beneficio gaudium
nascitur, populus regui in suo rege gaudet ube
rius et letatur. ') Sic itaque mitigatis advcrsita
tis algoribus llante felicitatis vento lenius,') cum
consolacionis ílores iu terra regni Bohemie erum
perent, naturali quoque regi successus accres
cendo prosperi fiducialiter arridereut, de pro
genitorum') divorum regum gloria regia ipsa pro
les lieres regni ex innata sibi magnanimitatis
vena _generoso cepit ') cogitare animo et hoc
mente prudente sedulo racionabiliter revolvcndo

exigeret, immo') honori regni illud maxime com
peteret, quatenus per legalis consecracionis be
nelicium decentibus insigniendus apparntibus dia—
(lema') et sceptrum regni susciperet et ad 30—
lium patrum suorum solempniter ascenderet titu—
lumque regium rite, re et nomine obtineret.
Hec“)— quasi tacite deliberacionis conclusio —
voluntas regis palam proponitur et ab omnibus
audientibus approbatur. Quomodo enim illud (lis
plicere') poterat, ud quod ut ňeret omnium ba
ronum, nobilium, civium prius dudum ammoni
cionis“) exhortacio persuasibiliter') luboraverat?
Omnibus igitur in unum consencientibus et bono
proposito sui naturalis') domini congaudentibus
dies et terminus regie coronacionis ab ipsis
satis prolixus preňgitur, ut ad festum tam ce
lebre rerum omnium opuleuta copiositas procu
retur. Sciens autem regis coronnndi sapiens de
vocio, quod omnis potestas est a Deo, quia ipse
est rex regumň) (lominus (lominancium et prin
ceps regum terre, et Salomoue rege testnnte,
quod in manu Dei sit rex quilibet et cor regis 3)
et quocunque voluerit vertet illud, ut gradualiter
ascenderet ad fastigium regni sui, primum cepit
querere regnum Dei. *)

Non inconsulte rex hee fecit neque stulte,
Nam quod querebat, operante Deo copiebat.

Statim igitur ad sedem sanctam apostolicam,
ubi ligaudi atque solvendi auctoritas residet, ad
summum pontiíicem dominum Bonifacium octa
vum, qui sextum libruni decretalium edidit, so
lempnes solempniter expeditos ambassiatores suos
rex destinat pro eo, quod primo sanctam benedic—
cionem a domino apostolieo recipiat et quod
regis pium propositum ut obedientis lilii vera
mater Romana curia non ignoret. Nec diu rever
tuntur nunccii leti, freti fructu itineris sui, nam
ut commissum fuel—at,apostolice benediccionis
salutem et graciam et ad regale propositum
connivenciam regi legatorum suorum sollicita

') Evang. sv. Lukáše II, 14. — ') Prvni list sv. Pavla &'Hmoteovl VI, 16. -— *) Kniha přísloví XXI, ]. -—
') Evang. sv. Matouše VI, 38.

') saciens !, 4; facias 3. — ') nema 4. — ') hoc mena 3. — ') sed 3; místo et non ma 4- sed. — ') letatus 3. —
') leuius 3. — ') progen. suorum 3. — ') cogitare cepit 3. — ') ymmo 2, 3. — ') dyadoma 2, 3. —-') hoc 2. — ') dis
ciplicere 4. — ') admon. 4. - ') persuabiliter 3. — ') natalis 3.
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fidelitas ad libitum reportabat. ') Apostolicas
quoque iidem nunccii referebant bullatas ') litte
ras, in quibus venerabilibus patribus dominis
Heydenrico') Scedlicensi, Conrado Aule Regis
abbatibus plena apostolice potestatis tradcbatnr
auctoritas, quatenus ipsum rcgem una cum
nxore“) sua Guta') in proximo c0ronandos ab
omnibus excommunicacionis, si forsitan incidis
sent, vinculis et omnium peccatorum suornm
nexibus deberent absolvere ipsius summi ponti
ficis potestate, ut sic mundati ab omni inquiua
mento criminum purificatis conscienciis sanctum
suscipere possent regalis unccionis sacramentum.

Taliter a sorde mundo cum simplice") corde
Sacra datur regi tunc unccio consona legi.

Post bec ad reverendissimnm dominum
Gerhardnm,') sancte Maguntine sedis archiepisco
pum, cuius interest ofticii coronare reges Bo
hemie, nunccii regales regie intencionis nego
cium deferunt: cui, qnaliter et ad quid suam
venoraudam personalem presenciam expostulet
rex, exponunt. Quos benigne metropolitanus
suscipit ipsorumque peticioni tum propter re—
giam consecrucionem, tum propter propriam re
tribucionem benignins non contradictorie annuit
et consensit. Cum enim nemo propriis cogatur
stipendiis militare, ex approbata consuetudine
solent, cum coronam suscipiunt, centum marcas
anri purissimi reges Bobemie suis coronatoribus
liberaliter assignare. In illo tamen tempor-e, quia
idem arcbiepiscopus per sedem apostolicam sus—
pensiouis ab officio et interdicti laqueis irre
titns fuerat, hoc regali nogocio nonnullum ob
staculum offerebat.") Sano previo consilio (lenuo
ambassiatores diriguntur apostolico, et nt longa
verbis constringam brevibus, \'otis optatis potiti
missi revertentes nunccii hninscemodi metro
politano Maguntiuo obtinnere“) graciam, quod
per illnm duntaxat diem fungi suo pleno debeat
officio, quo regie coronaciouis celebranda sit
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consecracio, hoc pro tunc archiepiscopo et regi
coronando suffecit.') Illum enim diem celeber—
rimnm pro anno eorum quilibet reputavit et
tunc, quod seqnitur, factnm fuit:

Cursores multi fortes invenes et adnlti
Ad loca_ longiuqua nou") obmittendo pro

pinqua
Tunc discurrebant, qui regia scripta ferebant,
In quibus hoc thema fnerat: quia") rex dia

dema“)
venerandaque festa tenere,

hinc supplicat, ut sibi
innctis

quod in boc plus gandia
Gant.

veniat cum panpere dives,
quia presens quivis adep

tus

Vellet suscipere
Principibns cunctis

Pluribns adveniant,

Advocat et cives,
Nemo sit exceptus,

Sumet mercedem, quam tune portabit ad edem. _
Unum predico tibi, cum venies, ut nmico:
Bunsam cnstodi, sint et clansi bene nodi,
Si bursicida veniet, plagam sibi vi da,
Caucius ista vide, sed non aures sibi cide.')
Nam puer audivi, post expertusque rescivi,
Quod de sancta synodo veniunt burse sine

nodo,
si taliter binc gradieris,
hic si per finta graveris,

nam tune ibi fur erit, eris,
credas michi decipieris,

per te tunc experieris.

Sic non mireris,
Sic non mireris,
Sic') non mircris,
Si non cautus eris,
Si non credideris,

Capltulum LXII.

De die festivitatis et consecracionis domini
Wenceslai, regis Bohemie.

Omnibus igitur ad tam famosi festi gloriosa
solempuia necessariis per mercatores et provi
sores regis idoneos') in intervallo prolixi tem

') Mezi posly krále Václava byl zajisté | Petr, biskup basilejský, tenkrňte již asi do služby královské jako
kancléř český přijal-ý. (Srovnej Annales eccl. XV, str. 511; Reg. Boh. II, str. 748 a násl.) — ') Rog. Boh. Il, str. 760
č. 1747.

') Buk. 4-nema jména vypsána, nýbrž jen písmena H. a C. naznačena. — ") coniuge 3. 4. -—') domina Guta &.—
") simplici 4. — ') Geral—dum4. — ") aller. 3, 4. ——") optinere 4. — ') sulllcit !. — ') nunc ommittenda 4. -—") quod 2. ——
*) dyad. rukopisy. — ") scide 4. — ') Verš tento schůzí v ruk. 2. — ') ydoneos rukopisy.
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poris de longinqnis eciam regionibus adductis
et in copia inestimabilis superhabundancie ordi
nate et decentissime preparatis dies exspectate
instabat leticie, per') presenciam quoque et ad
ventum reverendissimorum patrum et dominorum
domini Gerhardi') sancte Msguntine') et ') Bor
chardi') sancte Maydcburgensis') sedis archi
episcoporum, domini Gregorii Pragensis, domini
Theoderici') Olomucensis, domini Alberti Mis
ncnsis,") domini Heinrici Constanciensis, domini
Petri Basiliensis, domini“) Frisigensis,') domini
Johannis Cracouiensis ac 3) Lubuceusis“) episco
porum, per presenciam quoque venerabilium
pstrum dominorum') Cisterciensis, Premenstra
tcnsis et beati Benedicti ordinum singnlorum
abbstum, nec non per omnium prepositorum,
priorum, decanorum, canonicorum, plebanorum
et ecclesiarum rectorum, seu quacunque digni
tate preemincant,') de regno Bohemie et de plu
ribus alicnis partibus adventum. Felix desideratc
surgit hora leticie; insuper per gloriosam illu
strium principum presenciam domini Alberti
Austric, Bolconis Slesie,') Glogouie,') Opulie ")
et aliorum ducum uec non per aspectum magni
ficorum principem domini Hermanni Brandebur
gcnsis,") domini Ottonis cum telo, domini Fride
rici ') Misnensis marchionum gaudium ingcritur.
Exoptate leticie tam festive augmentabat') quo
que festivitatis illius decenciam spectabilis et
prcclara multarum terrarum comitum, liberorum
baronum, militum et innumerabilium aliorum
nobilium nobilis presencia. Adest igitur festum
celebre, quia illuxit dies glorie, quo refulsiť) sol
in regno Bohemie, qui prius erat in nubilo,
nunc') autem coruscantibus'") radiis micans in
iubilo ortus est sol et congregati sunt.

PETRA ŽITAVSKÉHO KRONIKA ZBRASLAVSKÁ.

Dici“) iure soles sol, rex tu regia proles.

Tibi igitur o rex, qui sol iusticie ad imita
cionem veri solis, etcrne glorie esse teneris, di
citur: ortus est sol et congregati sunt.") Qui
et ad quid? Convenerunt siquidem principes in
unum, nequaquam adversus dominum et adversus
Christum eius, sed') convenerunt principes in
unum et reges, ut serviant domino et Christo
eius, sicut enim quondam') ille populus Israheli-'
ticus“) venit universus in Ebron, ut constitueret ')
sibi Dauid regcmf) sic populus tuus et domus
patris tui, que est pars hereditatis tue, ut')
constituat te hodie in solio patrum tuorum,
convenit in unum, ut constituat te principem
et super se regem suum Christum, o rex tu
dominus, hic autem populns tuus et oves pascue
tue orantque hodie pro to: Ungat te Deus, Deus
tuus oleo leticie pre participibus tuis, serviant
tibi tribus populi, esto dominus l'ratrum tuorum,
qui maledixerit') tibi, sit ille maledictus, et qui
benedixerit tibi, benediccionibns repleatur, cres
cere te faciat Deus meus sicut arenamw) maris
et donet tibi de rore celi benediccionem et in
curventur ante te lilii matris tue, esto dominus
fratrum tuorum. Cum igitur tocius multitudinis
esset cer unum et votum unum pro Christo do
mini, regc videlicet suo, nt sibi unccio sanctis
sima infundatur, ecce anno Domini MCCXCVII"
etatis vero regis Wenceslai vicesimo sexto in die
sanctissimo Pentecostcs,') que tunc fuit quarto
Nonas Junii, iu figura anni iubilci, universe
iubilante populo Prage in ecclesia kathedrali
iuxta altare summum beati Viti martyris a re
verendo domino Gerhardo, Maguntino archi
episc0po, domino Borchardo ") Maydburgensi ')
arcbiepiscopo,') et aliis pluribus episcopis et

') Burchard. — ') Bmicho hrabě :: Wittelsbachu (1288—1311). — ') Konrad I 0284—1299). — ') T. j. Bole
slav, kniie svidnický, a Jindřich [, kníže hlohovský. -— .) Boleslav I, kníže opolský, a snad i bratři jeho v tom za—
hrnuti, totiž Mečislav lll Těšínský, Kazimír II Bytomský .. Přemysl Ratiborský, kteří podali se v léno Václavovi II. —
') Bedřich Pokousaný. — ") Žalm GUI, 22. - ') Druhů kniha králů kap. II. — ') Genesis 12, 3. — ") Tamtéž
xxn, 17.

') nema 4. — ') Gerharde 2; Gherardi 4. — ') Maguntinensis 4. — ') Bernardi 4. — ') Maigdebnrg. &.— ') Theo
dorici 4. — ') Mysn. 4. — ') Frigisensis 3. — ") Lubbnc. 3, 4. — ') domini 3. — ') premineant 3. — ') Glogolie. Opolie 2. —
“) Brandenburg. 4. — ') accumulabat 4. — ') reluxit 4. — ') tune 3. — ") chornsc. 3. — ') vici 3. — ') sed—Chri
sto eius schůzi v ruk. 3. — ") quomdam 2. — ") Israhelicns 3; Israelilicus 4. — ') constituerent 4. — ') et ul 3, 4. —
_) penthec. 2. — ') Hermanna 2. — ') Maigdenburgensi 4. — ') Tu vkladů ruk. 2 a domino Burchardo.
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prelatis solempuibns solempnissime cum debita
deceucia et reverencia circumstautibus sereuis
simus princeps domiuus Wenceslaus secundus,
rex Bohemie sextus, nua cum sua couiuge, illu
stri domina Guta, domiui Rndolfi regis Romano
rum quoudam lilie, est deceutissime ac devotis—
sime sancti Spiritus iuvocata et cooperante gracia
ornameutis regalibus, corona sceptroque regio,
saucta cousecracioue et unccioue previa legaliter
insignitus. O quauta hic leticia et tripudium
exultautis populi! O quot et quauti ex ubertate
gaudii interius scaturieutes aquas effuuduut letau
cium oculil Hii vocibns iudoctis, sed quas solns
efl'reuis factus pre gaudio format aň'ectus, cla
maut et acclamant, alii se ipsos vix cognoscentes
pre leticia ympuum') Te Deum laudamus cau
tautes reclamant, alii regem in decore suo vi
deutes obliti pre gaudio') de') omni melodia
clamore. exultaciouis alcius vociferant, rugieutes:
Gloria ') et honore corouasti euru Domine et
constituisti eum super opera mauuum tnarnm,
posuisti iu capite eius corouam “) de lapide
precioso. Erat autem omuium vox una et oracio:
Vivat rex Wenceslaus, vivat rex Wenceslaus,
ev) abierunt leti diceutes: Vivat rex in eter
num.3) Amen.

Tune plebs exultat, clamoribus aula resultat,
Fit totusque chorus clero psallente souorus,
Hii tuuc exaltant cautus, alii quoque saltaut,
Letautes meute') de rege novo sapieute
Dicuut: rex divns sit, vita perpete vivus
Regnet, proficiat, felix super omnia fiat.
Quis non gauderet et gandia mera teueret,
Quaudo couspiceret, quod concio leta stu

deret
Nonnisi letari, nequit“) os hec gaudia furi,
Que pelluut triste. Beuedic regem pie Christe.
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Capltulum LXIH.

De precioso apparatu ad corouaciouem regiam
adaptato et de multo populo tune ibidem con

gregato.

Ne corouacionis debitum officium diguitatis
que') decns et regie opulencie maiestas, que
claris titulis in summum erigeuda sunt') apicem.
paulisper submissius ducereutur, quam decet,
factnm est pro regali commodo et curia inter
moutem Petriuum *) et ripam liuvii Wltauie')
in loco campestri plano et ameuo palacium mire
magnitudiuis et structure de serratis arboribus")
et dolatis, coupagiuaciouibusque') ferruminatis
tauqunm perpetuo duraturis, atqne hoc aliquan
tulum iu altum a terra elevatnm fuerat eminen
cius, ut asceusum preberet et aditum per gradus.
Meuse, sedilia qnoque et omnia, que pertinere
poterant ad convivium celebrandum, prout iu
geuium artificis'“) dictare potuit, nichil ex hiis')
omnibus fuerat“) pretermissum, insuper et tocius
palacii et tentorii regalis ambitus et circuitus
circumdatus erat preciosissimis pauuis diversi
generis et colorjs, qui interpolati multiformitate
auri et argeuti gemníarumque decore fueraut
non parumque') inter sereuas facies principum
rutilabant. Itaque hec omnia iacta sunt dignis
sime et complete, opere precium erat commen
dare posteris tale festum, quod et commendabat
ipsa raritas, nobis semel visum. Sed quid de
multitudiue dicemus, cum honor-“) regis sit in
populi multitudiue') testante rege Salomoue,
certe louge') lateque diň'usa legacio et souus,
qui volaute fama (le corouaudi regis gloria in
omnem terram prius exiverat, istis festivitatibus
celeberrimis iuteresse paucum populum uou si
uebat; congregatus enim erat inibi populus
eadem facilitate iunumerabilis ") sicut arena,
que est iu litore maris. Ad presenciam tam
iuestimabilis multitudiuis maguitudo civitatis

') Kniha žalmů VIII, 6. — ') Tnmtěž XX, 4. — ') Kniha Esdrášovn II. 3. — ') Petřín—Vltava; ní na nyněj—
ňim Oujezdč. — “) Kniha přísloví XIV. 28.

') hymuum 4. — ') gaudia 2. — ') nemají 2, 3. — ') et ii nbier. 4. — ') mentes 3. — ') neque 4. — ') V ruk.
4 schůzi v slově tom que. — ') fuerant 4. — ') Wultauie 3. — ') roboribus 4. -— [) compaginacionibus quoque 4. —
") dictare artificis 3, 4. -—') iis 4. — ") praetermissum fuerat 4. — ') nou parum et inter 2. — ') nema 3. - ') longu
3, 4. — ') uumerab. 4.

10*

76 PETRA ŽITAVSKĚHO KRONIKA znnAsmvsxÁ.

Pragensis minoratur, platearum latitude angu
statur, omnis locus amplus hinc constringitur
et artatnr. Quomodo enim non putemus artari ')
locum unum, ad quem ab omni terrarum circum
ferencia populi (liametraliteť) couliuunt velut')
ad punctum? O Praga, Praga civitas regni magni
gaude ') et letare, quia nunc cantatur inte can
ticum leticie: Super lnuros tuos constituti sunt,
qui tota die et necte non tacent, laudare nomen
novi Christi tui regis Wenceslai') et per omnes
vicos tuos ab universis vox exaltacionis canitur
et salutis. O civitas inclita,') quam magna nunc
est gloria tua, et quam ingens locus posses

sionis tue, _leva in circuitu oculos tuos et vide,
omnes isti congregati sunt, venernnt tibi, omnes
iines iamiam honorant') tc propter dominum
Christum tuum, qui unctus est tibi in gloriam
et landem. O civitas gloriosa, quanta nunc in
te opulencia intus domorum tuarum facies') et
latera parietum bisso vestiuntur et purpura,
plateas tuas fugatis tenebris in nocte radiantibus
fulgoribus rutilans fax illustrat, foriusecus autem
lixis ubique tentoriis campi tui replentur uber
tate florida germinis militaris. _O quam pulchra
sunt tabernacula tna in circuitu tuo urbs pre
fulgida! Hii ab oriente et occidente, alii ab
aquilonc et austro sua fixere tentoria tuo rcgi
tibique pro sempiterna gloria, ut filii,') qui nas—
centur et exsurgent,') enarrent filiis suis, ut
cognoscat generacio altera, et enan'ent magnalia
tauti regis. Capiat autem, cuius possit estimacio,
qnanta ibidem expensarum snmmatim racio et
populi fuerit multitudo, quia ut honestus vir
dominus Lutoldus") plebanus dc “) Wilhelma—
werde*) michi retulit, qui pro tune pabuli no
tarius exstitit, solis hospitibus et aclvenis pa
bulum (le curia regis dabatur pro equis, quorum
equoruln numerus fuit eentum millia nonaginta
millia et insuper equi mille, ad hoc vero non

conputabatur pabulum, quod dabatur pluribus 1m
indigenis et hiis, qui inter cottidianam“) fami
liam fuerant computati, quorum tamen numerus
non est parvns. In Novo quoque foro 8) per occul
tum') meatum subterraneum fontes facti fuerant,
de quibns vinum more fluminis, qui voluit, hau—
riebat.') Nequaquam eeiam valeo sub silencio
pertransire, quod solo coronacionis tempore pro
ovis pullorum expense fuerant marce gravis
ponderis octingente, et si promptus computista')
fueris, rogo, quatenus cyfrando invenias, quot
vini potatores fuerint, qui coronacionis tempore
tantum pro glacie propter infrigidacionem vino
imposita viginti quatuor") marcas argenti Pra
gensis ponderis expenderunt, cum autem in
veneris, huc') adscribas, festiuo enim ad alia
progredi, hic ") non valeo diucius ') immorari.

Hinc ac inde gyra,") si queris cernere mira,
Regi congautle, que sunt dignissima laude,
Curia regis habet, ubi nullus eget neque

tabet.
Omnes letantur gradibusque suis sociantur.
Conspicis hic multa pulchra specie bene culta,
Couspicis hic multa bona, nunc mala, nunc

modo stulta.
hic est sapiens, ibi

stultus,
ibi“) sunt iuvenes et

adultus,
sunt dissimiles sibi

vultus;
cupit hic res, alter ho

nores,
Hic petit, ut moris est, hic causa dat honoris.
Dant domini, famuli portant munus quasi

muli,
Sic et honorati domini sunt, sunt honerati')
Servi per dona regis. Facit ista corona.
Audi nunc acta, que tune fuerant ibi facta:

Est populus multus,

Est populus multus,

Est populus multus,

Sic sunt et mores:

.) Následující spostropha na Prahu vzata zrozličných mist av. pisma více méně doslovně podaných a při
davky letopisce spojených. — ') Ústí nad Orlici. které bylo středem čili sídlem jednoho : panství ve východních Če
chách klášteru mel. udělených. (Srovnej Reg. Boh. II, 866.)— a) U Sv. Havla na Starém městě.

') arctari 4. — ') dyam. rukopisy; dyametrabiliter 4. — ') velnd 4. -—') nemá 4. — ') inclyta 4. — ') honore—
sli 4. — ') facies parietumque bysso 4. ——') filii tui nascentur 3. — ') exsurg. el enar. 3. -—") Leutoldns 4. — ') Wil
helswd 4. — ') qnotid. 4. — ') occellum 3. — ') hauriebant 2. -—') compotista 4. — *) nema 3. — ') hic L — ') unde
hic 4. - ') nemá 2. — ') gira 4. — ") Misto ibi snnl—adultus ma 4 hinc ňt clamor lumnltus. -—') onerati 4.
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Hic se barones clipeis per brachia trudunt,
Illic tyrones per tyrociuia ludunt,
Vibratas hastas frangunt, si non procul astas,")
Hoc caveas multum, quod uon tangat') tibi

vultum.
Nou est platea, que non sit plena corea,')
Ista Bohemorum, sed et altera Theutunico

rum.')
plcbs hec manibus bene

plaudens,
_Hic etenim muse propriis sunt artibus use,
Tympana,') nabla, chori, tuba sambucique

sonori,
Rotta, figella, lira resonant dulcediue mira.
Omne genus ludi fuit hic: currunt ibi uudi,
Ut fiant habiles,“) pugiles non sunt ibi viles,
Hic scit cantare, quidam carmen recitaro,
Talis saltare, mauibus scit et ille mearo,
Est ibi magna fura,') sed nolo (licere plura,
Sufticit hec') scire, quod vidi quemque redire
De tanto festo lotum non corde molesto.
Oremus Christum, quod regem protegat istum,
Det sibi solameu, homo dicat quilibot amen.

More fuit gaudens

Capitulum LXIV.

Quomodo pius rex') Wenceslaus sequenti die
coronacionis sue novam ecclesiam fundavit in

Aula Regia.

Regum referente historia') didicimus plu
rimos reges ex Juda uou solum pro adepta (le
hostibus victoria, verum eciam pro suscepta bo
uoris gloria olim ad templum sauctum, quod
erat in Iherusalem, vcnisse, et ibidem obtulisse
sacrificia, victimasquc ot hostias pacificas (lo
mino Deo Sabaoth') immolassc“): hoc (le Eze
-chia ') legimus et Iosiaf) Quid minus istis
rcgibus Iuda fccit iste rex iuveuis et teuer—
rimus? Nichil utique. Solus enim rex Salomon
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rex ex eis, que Daniil pater suus sibi reliquerat,
(lonariis, templum in Iherusalem construxeratf)
iu quo p0pulus adorabat. Reges igitur Iuda ct
Iherusalem. qui fuerunt postea, oii'erebant qui
dem iu templo, sed non templum, iste vero rex
novus non solum sacrificium acceptabile obtulit“)
in templo, verum eciam templum obtulit“) do
miuo pro sacriticio, unde ne rex gratissimus iu
gratitudinis vicium iucurrcrot, scieus, quod ') iu
gratitudo foutem pietatis, roreiu misericordie et
tluenta gracie exsiccat'), et eciam, ut de accepto
beueňcio') cousecraciouis et unccionis sue nou
immemor") factus primicias Deo regi maguo
oň'erret1 (lisposuit in cordc suo uovam domum
Domini in Aula Regia 'fuuilare et coustruere ad
honorem Dei et virgiuis Marie; festinat igitur
rex iu opere, quod diu opportunitatem qucrento
secum tractaverat mente. Completo igitur me
moriali die') et festo coleberrimo'“) coronaciouis
regie, statim inmediate') die sequenti“) altera,
id est secunda feria post Pentecostenf') que
tunc fuit anno (lomini MCCXCVIIo tercio uonas“)
Iunii, cum universa curia et turba priucipum,
nobilium' et onmium aliorum, qui ad diem fe
stum couveucrant, rex ex novo coronatus ad
fundacionem suam venit iu Aulam Regiam valde
mano orto iam sole, ubi statim rex rcgalibus
ornatus insigniis in loco aptato et fundameuto
prius ad hoc fosso et diSposito uovum mona—
stcrium funilare nititur, quod hodie iuchoatumo)
ccruitur. Dominus igitur Hermaunusf) Maidobur—
gensis") archiepiscopus, una cum rego et domino
Conrado, abbate primo, monachorum choris asian
tibus iu circuitu et cautautibus, cum oblacioue
et magna devociouc primarium lapidom imponit,
iu quo lapide scriptum") aureis littcris fuerat:
Jesus Christus. Quo posito et ipsis de funda—
mento exeuutibus iam dictus (lominus Herman
uus, Maitloburgensis') archiepiscopus, solemp—
uiter poutificalibus inclutus iu loco, ubi hodie

') Čtvrti kniha králův XVIII & XXII. — ") Třetí kniha lmilův VI. — ') 3 června. — ') Správně Burkhard.

') asstas 3. — ') tangant 3. — ') cllorea 3, 4. — ') Theulon. 3 ; Teuton. 4. — ') Limp. 4. — ') abilee 2. ——') Tel: 2;
vura 3; vora ti.—') hoc 3, 4.— 7) Wenc. rex 4. — ') hyst. 2. — ') Sabahot &.— ') ymmol. 3. — ') Yosia 9.— ') op
tulit &.— ') quia 4. — ') exíccat 4. — ') beneílcio et consecr. 4. — ') immemor 2. —') die festoque celeb. 4. — ') cc
leberrime 2. — ') in media-tale 3. — ') allera sequenti 4. — '. Misto Ill nou. Jun. mají 2 a 3 ruk. Xllll kal. Jun. —
') inchoare 4. -— ') arcliiep. Magdeburg. 4. — ') aureis lit. scriptum ma 4. ——')BMW. 3.
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maius altare beate Virginis stat, in eadem eccle
sia assidente rege in regalibus ornamentis et.
astantibus reverendis episcopis et dominis Gre
gorio Pragensi, Theoderico') Olomucensi, Jo
hanne Cracouiensi, Alberto Misneusi,') Petro Ba
siliensi, Heini-ico Constanciensi, Lubucensi,") ')
Frisingensi ') “) missam de annuncciacione beate
Virginis, videlicet Rorate celi desuper, cum so
lempnitate maxima celebravit, septem episcopi
iu missa illa pariter') cantaverunt alleluia, nul
Ius autem, ut puto, qui coronacioni interfuit,
huic fundacioni defuit.3) Missa vero illa ňnita
rex corouatus sceptrum regni manu tenens pro
cessit et in circuitu fundamenti iam fundati
monasterii quadraginta et ducentos barones ac
nobiles regni Bohemie ac multarum aliarum
terrarum cinxit balteo') militari. Hine laus, hinc
gloria resonat") in secula, opus vero manuum
suarum regis huius pietas non despexit, sed
respexit o'culosubvencionis assidue, nec cessavit
rigare per larga muuera, quod sua plantavit
dextra,') Deo usque hodie dante pro sua gracia
inehoato monasterio incromenta.

Accipe rex Christo bona dat nova rex pius iste,
Fert cito productum rex hesternus tibi fructum.
Rex hic in exemplum voti sancti modo templum
Incipit exstruere,') postquam nova sceptra te

nere
Incepit regni, non hoc ex pectore segni
Fecit, sed die cupiente placere Marie
Atque suo nato petit, ut sua (ine beato
Claudatur vita per virtutes redimita,
Sit custodita tutore bono sua vita,
Agmine munita sit in“) angelico sua vita
Prospera semper, ita stet fraude noccnte sopita.

Ingeuti vero amore, quem rex ad funda
cionem suam habuit, ipsum ducente Aulam Re
giam nunquam munere') vacuus et solacio cotti
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die') visitavit, non tantum prcsens opere de- um
lectabatur iu novo, sed et absens ex sola me
moria et meucione de sua fundacione a quocunque
habita omni evanescente tristicia in spiritu uber
rimus exultavit.

Capitnlum LXV.

De morte domine Gute, inclite regine Bohemie,
fundatricis Aule Regie.

Gaudia muudana pereunt quasi sompnia vana,
Et velut') in sompnis honos est phantasticus

omnis,
Tristia succedunt nobis, cum leta reeedunt,
Et perit ut fenum, quidquid') tu ceruis ame—

num.

Nec mirum, quia ut Salomon affirmat, ex
trema gaudii luctus occupatd) undo ipsa veritas,
que essencialiter est incommutabilis stabilisque
manens dat moveri') cuncta, huius mundi Huxi
bilem variaciouem insinuans dixit: Regnum ")
meum non est de hoc mundo, mundus enim
transit et concupiscencia eius. Sibi autem soli
dictum est: Tu autem “) ipse idem es et anni
tui non deficient. Sic7) igitur versa est“) in
luetum cithara') nostra et organum nostrum in
vecem flencium, et merito, quia') tam iocundas')
festivas et tam preelaras ab oriente usque ad“)
occidentem festivitates inclite“) domine Gute
regine, fundatrieis Aule Regie, septima decima
die a coronacione sua, hoc est quarto“) decimo
kalendas Julii'), mora immatura et multis floti
bus ") obfuscavit.

Auspicium mestum (ledorat nobile festum,
Principium letum cecat veniens cito letum,
Namque coronata post tam solempnia grata
Proch dolor! exuta nexu carnis bona Guta
Nomen habens a re, \'ivens sine crimine clare,

') Konrad. — ') Emicho. — :) Listina ze dne 4 června, v niž se uděluji odpustky navštěvujicím hostel kláštera.
vydána jest v Praze od dvou nreibiskupů kromě biskupa pražského, tak že by dle toho bylo přítomno korunováni
Václavovu I?. biskupů. Mimo výše uvedené ještě Theodor, biskup růbský, a Jindřich chelmský (do Insuln s. Mariae)
se v listině této jmenuji. -— ') Kniha přísloví XIV, 18. — “) Evsng. sv. Jana XVIII. 36. — ') Kniha žalmů Cl, 28. ——
") Kniha. Jobova XXX, 31. — ') 18 června.

') Theodorico Olomusc. 4; Olomuc. 3. — ') Mysn. 4. — ') Lebuc. 4. — ') Frisigensi 4. -—") cant. pariler alle
luia 4. -—') baltheo 2, 4. — ") resonet 3, 4. — ') dextera rukopisy. — ') exu'uere 4. — ') et 4. — ') mun. ct aolalio rac. 4. —
') quotidie 4. — ') velud 2. — ') quiquid 4. — ') cuncta moven' 3, 4. — ") versu in luctnm est 4. — ') cythera 2. —
|') quia posl. tam 2. — ') iucun. 4. — ') in 2. — ') inclytae 4 a tak nlte. — ") dccimo quai-lo 4. -—') llebilis 3, 4.
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Inclita regina fuerat, cui sit medicina
Dextraq) larga Dci sibi dans sedem requiei,
Et. quis non Hei—et et toto corde doleret.,
Quando conspiceret, quod mortua forma iaceret,
Et speculum verum preclararnm') mulierum,
Servans Virtutem tribuens aliisque salutem.
Lande Init digna, generosa, pudica, benigna.

Cum autem eadem domina regina Guta pia,
inclita, invalescente morbo, quem in infantuli
partu tune noviter precedente contraxerat, ex
vehementibus doloribns velut') ex cortis mortis
nuncciis cognosceret, quod ei ultimns vite ') ter
minus advenisset, sapienter de rebus et de')
domo sua incepit disponere et, que prodessent
anime, cogitare: undo omnibus sacramentis eccle
siasticis munita (lominum Conradum, abbatem
primum Aule Regie, quem vivens in Christo
sincere dilexit, moriens suum testamentarium
constituit, discrecioni enim sne commisit omnia
sua, ut ex hiis elemosinas') faceret viduis, pu
pillis et egenis distribueretf) solveret quoque,
que aocommodata') qnovis modo fuerunt') et.
redderet unicuique ") reddenda, quod et totnm
factum est.

Steterat aliquando in ') quodam festo magno
in testudine elevata capelle beati Jacobi apostoli,
cum adhuc ibidem conventus divinum celebraret
ofticium, in Aula Regia bec pia et laudabilis
regina bona Guta, cumque omnes monachos al—
bis vestitos cucullis, ut moris est, conspiceret
et quod solus suus abbas dominus Conradns
tali vesta alba careret, sibi super eo ammiranti et
de hoc interroganti dictum est: Dominus abbas
hac vice cucnlla') caret, quia rare cucullam so
let') servare diu, sed indigenti dat. Regina ta
cet, tacite nobilem panuum de scarleto albo sibi
portari') iubet et cucullam carenti abbati fieri
mandat, demum veniente abbate regina conglo
batam cucullam panno mundo involntam abbati
tribnit et quod tali ntatur clenodio, rogat et
dulciter precipit. Nodos abbas aperit, cucullam

79

esse conspicit ipsamque amore (lantis induit. Nec
eadem vesta diu usa est pia. largitas abbatis:
finierat autem tune noviciatus sui annum do
minus Otto, cni professionem facienti eandem
vestem (ledit et in ea ipsum more solito bene
dixit. Et. si do preteritis vaticinare quis posset,
utique dicerem, quod talis vestis collacio ex')
divina dispensacione sed non casualiter iacta fuis
set, nam idem dominus Otto, vir sapiens, domino
Conrado abbati pro tempore, altero dimidio vide
licet anno, quiescenti') in oflicio abbacie suc
cessit, nec tamen plus quam anno cum ") dimidio
in Aula Regia secundus abbatizavit, nam subito
ipso cessante dominus Conradus primus reas
sumptus est Dominus autem Otto, qui in officio
domino Conrado successit, morte precessit, nam
idem dominus Otto, abbas secundns Aule Regio,
obiit anno Domini MCCCXIIII“ in mense Marcio.
Domina vero Guta, regina piissima, mortua est
anno Domini MCCXCVIIo quarto ') decimo ka
lendas Julii, sepulta'“) in castro Pragensi circa
sepulchrum Ottakari regis; et fecerunt omnes
populi planctum magnum ') super eam. Propter
novitatem vero Aule Regie mlhnc sepulture loca.
congrua“) non habentis, illud gloriosnm corpus
sue coniugis rex tune ibidem distulit sepelire,
sed cogitaverat et tum“) hoc eciam verbis ex
presserat quibusdam familiaribus loquens secre
cius, quod postea edificiis erectis melioribus et
locis ad sepeliendum aptatis eiusdem coniugis
et patris sni, regis“) vitlelicetl') Ottakari, gloriosa
corpora vellet trunsducere et in Aula Regia cum
regulí deeencia Immo dare. Nec aliquis de hoc
dubitare poterit, quiu eorum corpora, quos si
cut. se ") ipsum dilexerat, ibidem esse voluerit,
ubi et ipse requiem ct mansionem in seculum
seculi vivens et moricns preelegit.

*) dexter-a 2, 4. — ') preclarnm 3. ——') velud 2, 4. —') vitae termin. 4. — ") nemů 4. — ') eleem. 4; elimos. ?. —
') distrueret 3. - ') acomodam 2. — ') fuerunt quovis modo 4; fuerant 2. — ') unicuiqne quae reddenda; et &.—
") in festo mag. quodam 3, 4. — ') cuc. alba 4. — ') diu servare solet 4. — ') apportari 4. — ') et Q. —-') quies
cente 2.—') nemá 3.—') decimo quarto 4. —") et sepulta 3, 4. — ') nemá 2. — ") loco congmo 2. — ') cum 3. 4. —
') nema 4. — ") nemá 2. —- *) sicud et 2.
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Capitululn LXVI.

Qualiter et quare grossi (lenarii primo inceperint.
in mgno Bohemie monetari. ')

A primeva terre Bohemicalis origine usus
coufusus fuit iu uumismate, qui adhuc in plerisque
regiouibus') solet esse. Quibuslibet quippe annis
in urbibus et civitatibus Bohemie singulis') trans
íigumbat formam denarii moneta semel aut bis,
ita ut qui beri et nudius tercius fuerat sepe
denarius bonus et datilis, post breve dierum
spacium esse (lesineret usualis. Quam dampnosa
et exosa hec') frequens monete variacio toti
regno') i'uerit, facile perpendcrc poterit, qui hoc
metiri subtilius raciouis perpendiculo non fastidit
Tollebat namque iu parte maxima bec varietas
convivendi amicicic modulu, cui precipue inni
titur genus humauum. Nemo enim tuuc lucrose
de civitate ad civitatem, de foro ad forum aliud
racioue mercium poterat transire, sua vendere
aut aliena emere, quoniam numus,') qui valuit
hic, usum non habuit illic. Quid igitur restabat,
nisi formam denarii [rangere et ipsum non sine
(lampuo iu argentum converters, quem') paulo
ante eciam ') cum rerum dispcndio apud cam
psores cambiendo vix pro argento quisquam') po—
terat') obtiuere. Decipiebsturb) inter') hec mul
tociens (le rure veniens simplicitas rusticana
foripeta,") cum nicbil posset veudere aut emere,
nisi sub institorum quaudoque falsorum et in
iustorum impari pondorc et meusura; et quod
magis est, talis mutacio numorum') cunctis quasi
occultum intulit latrociuium, cum') hodie enim
quis habere se gaudebat deuarium, cras habebat
obolum, et hoc íiebat,_ quociens numisma fuerat
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variatmn in quolibet contractu. Raro tunc deua- law
rius nominabatur, sed rerum quarumlibet foren
sis commutncio per marcam, fertonem, lottonem,
settinum') aut queutinum communiter habebatur.
Hand dubium, quin multociens per hec pondera
facta fuerit pluribus et maxima simplicibus aut
pauperibus iniuria satis magna. Quibus malis
pius Wenceslaus, Bohemie rex sextus, Aule Regis
fundator primus, dilectus a') Deo et hominibus,
cuius digne") memoria iu benediccione est, cum
ipsins memoria quasi mollis stilla in ore dulces—
cat, in aure ut cithara'S annouizet,'“) ut com
muue bonum per amplius dilataret, occurrere
sagaciter cogitabat. Ipse enim') rex multorum
precavere'") cupieus periculo disposuit, ut po
pulus in uno sibi communicet“) in numismate
mutuo, ut puta') qui in uno rege participant
ct in regno. Mittit itaque rex Florenciam, viros
industries, Reinhardum') scilicetč) Alpharduma)
et Cynonem“) Lombardum advocat, qui in talibus
uegociis tantalu babebant experienciam, quod
utiliter') (lirigere potcrant rem tam magnam.
Anno igitur domini MCCC“ mense Julio moneta
grossorum pragensium et parvorum, quornm
duodecim grosso equivalent, instituitur et dens
rius quilibet Wenceslai nemine, qui eorum in
stitutor exstitit, insignitur.
Gorda facit leta quasi ') pluribus ista moneta.
Grossum denarium multi reputant quasi dium,')
Hunc qui conservant pluresque simul coacervant,
Et quasi pro sanctis venerantur eos, quia tantis
Grossis de multis spes est pen-maxima stultis,
Qui se victuros reputant“) uunquam morituros,
Qui thezaurizant ct non super hoc sillogizant, ')
Quis post hos rapiat aut hcres quis sibi liat.

1) Zavedení grošů v mincovnictví českém klade Petr Žitavský, jak : kapitoly této viděti jest, do r. 1300;
i máme za to, že udání toto jest docela spravne; nebo 6 list. r. 1302 (Reg. Boh. II, 836) předpisnje se v listině Vů
clava 11 již. placení úroku jimi; nemůže býti tedy dobré podotknntí, že teprv r. 1803 byly groše zavedeny (Chmel,
Der 'óstcrr. Oescbichtsforscher ], 154 7). — ') V listinách sonvěkých nazývá se Reyuherius, Reynerius, Ruenherus de Flo
rentia a přichází v nich od roku 1300—1306. (Srovnej Reg. Boh. 11, str. 808, 809, 875, 877, 878 a l206.) Reinher se
jmenuje též hejtmanem krakovským. (Viz tamtéž str. BH.) — ') V listinach se píše Appardus, později s přijmím de
Nigro monte a vhodnosti komorníka kral. českého, t. j. spravce komory české čili podkomořího. Všichni tři činili
jakousi knpeckou společnost, která od krále nějake výsady měla. (Srovnej Reg-. Boh. II. 869.)

') nationibus 4. — ') et sing. 4. -—') frequens hoc &. — ') regni 3. — ') nummus ?. — ') quam rukopisy. —
') nemá 4. —') quispiam 3, 4. — ') obtinere poterat 4. — ') et decip. 2. —') nemů 3. — ') et foripeta 4. —') nummo
mm & níže nummisma 2. — ') cum e hodie &.—") seclinum 2. 4. — ') nema 2. -—') et digne 4. —') cyth. rukopisy. —
") armonizet 4. — ') namque 3, 4. — ") cupiens praecavere 4. —') convincet 3; communicet numismate &.— ') ut puls
nema 2. — ') Reynh. 3; Reinardum 4. — ') Cyno 2. — ') viriliter 3. — ') queam 4. — ') dyum 3, 4. — ') dep. 2. — ') silog. 2.
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iamiam manet undique
summus,

Quem scio dispersum longe, sed raro reversum;
Nam solet exire regnum nescitque redire,
Nam bene vincitur, cum de foris bic reperitur,
Et custoditur, ad quid valeat, bene scitur.

Hic grossus numus

Capltulum LXVII.

Qualiter') Wenceslaus, rex sextus Bohemia, Po
loniam intraverit') et in Gnisna ') coronatus

fuerit') anno Domini MCCCO.

Boni cuiuslibet proprietas bec existit, quod
longe lateque sese difi'undit ac tenninorum inter
paucorum angustias stare nescit Virtus itaque
eximia ac morum legalium decencia, quas in se
Wenceslaus, rex Bobemie, Deo donante babuit,
fama preconizante se ubique dilatavit, quod
quelibet, que iu circuitu gens vel nacio existit,")
sub istius regis pacifici quam maguiíici regimine
degere an'ectavit. Iste itaque rex pacem dilexit,
iusticiam custodivit, iudicium in omni tempore
fecit. Nominabatur a plerisque rex sapiens, bonus,
mitis ac princeps pacis, unde factum est, post
quam primus rex Kalisiensis') occisus fuisset, ')
nullumque heredem masculinum superstitem re—
liquisset, maiores natu regni íllius pariter cou
veuerunt et de priucipe alio, oni se terramque
securius subiicere valeant, sollicite tractaverunt.
Breviantur hee consilia, nam omnes communiter
in Wenceslaum, regem Bohemie sextum, ut reg
uet super eos, dirigunt sua veta; dixerunt enim:
Rex iste inclitus prepotens est, auctor et amator
pacis est, thesauros plurimos habet, terras fere
in circuitu nostro omnes possidet, uude optime
ab hostium incursibus nos defendet. Regi ecialn
isti, quia mortis morsud) primam suain perdidit
tbori cousortem, Elizabeth') virgiuem, nostri
regis unicam filiam et beredem, oil'eremus uxo
rem, sic erit Bohemis et nobis unus rex et com
munis conviveudj amicabilis lex. Convenient
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enim in rege et sub uno gaudebunt principe,
qui non multum dissonant in idiomate') Slauice
lingwe. Nam qui idem lingwagium locuntur,
plerumque amoris se arcioris nexibus complec
tuntur. Visus est bonus sermo iste in oculis
multitudinis universe, missi sunt itaque') so
lempnes nunccii ad Wenceslaum, Bohemie regem,
qui Polonice gentis legaliter referent legaciouem,
quos rex pius benigne suscepit, benignius per
tractavit, ae apud sein regali palacio, ut super
biis ") negociis, que retulerant, quid agendum sit,
cum suis sagacius deliberet, pro tempore reser
vavit. Tandem Wenceslaus rex decretum ac se
cretum sui consilii nuncciis Polonie aperuit et
sic (lixitz Nou consuevit nostre regalis dignitatis
sublimitas biis siuum sue pietatis claudere,
quicunque ad ipsum spe obtiuende gracie lidu
cialiter conati fuerint convolare. Peticioni igitur
vestre, qua nos ad regnmn invitatis Polonie,
prono gratanter animo ex nunc annuimus, pol
licentes, quod ad ipsum quantocius manu valida
cum armatorum potencia veniemus; vos autem
nunc nos preite, ad terram vestramque'? redite
et de negocio nostro, ut confidimus, disponere
curate. Pnella eciam, que regui vestri heres
existit, ad vestrain peticionem et consolacionem
gentis, que vos mísit, nostra legitima uxor erit.
Sic itaque nunccii Polonie post responsionem a
rege acceptaln cum gaudio reversi sunt in regio
nem suam. Consolabantur autem universum po
pulum ubique predicantcs Wenceslaum, regem
Bohemie, esse venturum. Interea idem rex Bo
hemie floridam milicie congregat multitudinem
copiosam et anno Domini MCCCo tempore, quo
solent reges ad bellum procedere, intravit Polo
niam. Igitur rex inclitus pergit itiuere suo, erat
que Dominus cum eo, per quem erat vir in
cunctis prospere agens, ductor autem vie eius
haud dubium Dominus erat, qui omnia opera
eius dirigebat. Pon'o mox ut ad terminos Polonie')
rex pervenit, pacis commodo verbo et opere in
tendere cepit, tuguria namque et latibula, que